



COMUNE DI SAN PIERO PATTI
Provincia di Messina

Registro

N. 14

Prot. Gen.le N. 664 del 12.02.15

11.02.2015

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Conferimento incarico di consulente tecnico di parte
nel giudizio civile iscritto al n. 6519/2009 R.G.
Tribunale Civile di Perugia.

COPIA

L'anno duemilaquindici il giorno ~~undici~~ del mese di Febbraio
Con inizio alle ore 13,30, nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta
Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza il Sig. TROVATO Ornella

Nella qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti

Ed assenti i seguenti sigg.

		Presenti	Assenti
TROVATO Ornella	Sindaco	X	
INTERDONATO Giuseppe	Vice Sindaco - Assessore	-	X
FERRO Loredana Maria	Assessore	X	
TARANTO Salvatore	Assessore	X	
NATOLI Massimo Santi	Assessore	X	

Fra gli assenti giustificati (art. 173 dell'Ord. EE.LL.) i sigg:

Con la partecipazione del Segretario Comunale Signor. Dott.ssa Provvidenza Limina
Il Presidente constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
Ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato e di cui all'infra riportata proposta

Amministrativa Socio Culturale

AREA _____

Nr. Ord. Della proposta 18

Li 11-02-2015

Oggetto: Conferimento Incarico di consulente tecnico di parte nel giudizio civile iscritto al n. 6519/2009 R.G. Tribunale Civile di Perugia.

RELAZIONE

PREMESSO

- Che è pendente dinanzi al Tribunale Civile di Perugia il giudizio civile iscritto al n. 6519/2009 R.G. con il quale la GESENU s.p.a. ha richiesto all'ATO Me2 ed in solido a tutti i Comuni soci la somma di oltre 49 milioni di euro, oltre interessi, nonché le ulteriori somme meglio specificate nei relativi atti processuali dalla attrice per il pagamento dei pretesi servizi resi nei confronti della Società d'Ambito ATO ME2 per i periodi come meglio specificato nella domanda introduttiva del giudizio;
- Che la sostanziale uniformità della posizione dei 38 Comuni già facenti parte dell'ATO ME2, nei confronti della richiesta di pagamento da parte della GESENU s.p.a. del debito dell'ATO ME 2 e della chiamata in causa dei Comuni per una presunta ed infondata "responsabilità in solido", richiede la massima attenzione per la tutela degli interessi economici degli enti locali coinvolti nonché una uniformità di difesa ed il necessario supporto tecnico;
- Che la complessità, la delicatezza della vicenda processuale nonché il notevole importo delle somme richieste nella controversia richiedono la massima attenzione al fine di tutelare in tale sede giudiziaria gli interessi di ciascun Comune socio dell'ATO ME 2;
- Che nel predetto giudizio il Giudice ha individuato quali CTU l'ing. Massimo MARIANI, con studio in Perugia, via Armonica n.6/b e l'ing. Silvia CAPALDI, con studio in Foligno, via Gran Sasso n. 25, ai quali sono stati sottoposti i quesiti di cui all'ordinanza depositata in cancelleria il 22 ottobre 2014;
- Che nel suddetto giudizio si sono costituiti quasi tutti i Comuni soci della società d'Ambito ATO ME2 conferendo mandato ai rispettivi legali di fiducia i quali si sono costituiti depositando i relativi atti difensivi contrastando le pretese dell'attrice e spiegando le relative eccezioni;
- Che anche a giudizio dei rispettivi legali appare utile, urgente e necessario ai fini di un migliore difesa dell'ente, di nominare un Consulente tecnico di parte;
- Che un buon numero delle Amministrazioni coinvolte nel giudizio, allo scopo di contenere le spese della difesa in giudizio dell'ente e di individuare una uniforme e più efficace linea difensiva rispetto alle determinazioni e valutazioni del CTU e del Consulente tecnico di parte avversa, a seguito di apposito incontro tenutosi in data 21 gennaio 2015 presso il comune di Furnari hanno formalmente convenuto di nominare un Consulente tecnico di parte unico che assista i Comuni nella vicenda;
- Che il consulente tecnico di parte è stato individuato nella persona dell'Ing. Giovanni Repici iscritto al n.1791 dell'Ordine Professionale di Messina.
- Che le spese della prestazione professionale fornita dal professionista incaricato verranno ripartite fra i Comuni in relazione alla popolazione residente alla data del 31/12/2014, come convenuto in sede dell'incontro del 21/01/2015.
- Che le amministrazioni interessate nomineranno il medesimo professionista quale consulente di parte nella controversia in argomento, con apposito atto deliberativo.

- Dato atto che il professionista incaricato provvederà ad accettare l'incarico conferito convenendo preventivamente per l'espletamento l'importo delle prestazioni professionali nei confronti di tutti i 38 Comuni facenti parte della società d'ambito, nella misura omnicomprensiva di €. 50.000,00 (euro cinquantamila) oltre IVA e Oneri come per legge, ivi compresa la fase della conciliazione e fino alla conclusione del procedimento giudiziario. Il tutto oltre il rimborso delle spese documentate, senza nulla altro poter chiedere, svolgendo ogni attività utile e conducente per l'espletamento del relativo mandato, raccordandosi con i difensori dei singoli comuni e con gli uffici competenti degli enti e a relazionare al legale rappresentante del Comune sull'attività svolta.
- Dare atto che relativamente a ciascun Comune il rapporto obbligatorio con il professionista come sopra individuato, ai fini dell'incarico di cui in premessa, sarà limitato alla quota determinata in funzione dell'onere complessivo di € 50.000,00 oltre IVA ed accessori come infra specificato, rapportato alla popolazione residente in ciascun comune al 31.12.2014 ad eccezione di una quota minima uguale per tutti di € 400,00.
- La parcella verrà liquidata con le seguenti modalità:
- A) un acconto di € 400,00 oltre IVA e Oneri come per legge al conferimento dell'incarico da parte di ciascun Comune a titolo di quota fissa a prescindere dalla sopraddetto criterio di proporzionalità della popolazione residente.
- B) il saldo del predetto compenso oltre IVA e Oneri come per legge al completamento dell'incarico, nel rispetto della proporzione pro-quota come precedentemente meglio specificata e come da tabella che si allega alla presente.

PROPONE

- Di conferire all'ing. Giovanni REPICI, con studio in Messina, via Romagnosi, 13 e Rometta Marea, Corso Libertà n.142, iscritto al n.1791 dell'Ordine degli Ingegneri di Messina, l'incarico di Consulente Tecnico di Parte nel giudizio civile pendente dinanzi al Tribunale Civile di Perugia iscritto al n. 6519/2009 R.G. con il quale la GESENU s.p.a. ha convenuto l'ATO Me2 e, in solido, tutti i Comuni soci della predetta società d'Ambito;
- Di assegnare al Responsabile dell'Area Amministrativa Socio Culturale l'importo di €. 902,36 imputandone l'onere al capitolo 1058.2 del bilancio di Previsione 2015, in corso di formazione;
- Dare atto che le modalità di pagamento al suddetto professionista avverranno con le modalità ed i termini meglio specificati in narrativa;
- Dare atto che relativamente a ciascun Comune il rapporto obbligatorio con il professionista come sopra individuato, ai fini dell'incarico di cui in premessa, sarà limitato alla quota determinata in funzione dell'onere complessivo di € 50.000,00 oltre IVA ed accessori come infra specificato, rapportato alla popolazione residente in ciascun comune al 31.12.2014.
- Il saldo del compenso come pattuito, verrà liquidato pro quota da ciascun Comune facente parte della società d'ambito, dietro presentazione dell'apposita parcella, vistata da parte del competente ordine professionale.
- Il legale incaricato della difesa dall'Amministrazione del Comune di San Piero Patti nella controversia e gli uffici competenti dovranno fornire tutte le informazioni utili e mettere a disposizione, a richiesta del Consulente, la documentazione necessaria per lo svolgimento del mandato.
- La presente verrà sottoscritta dal professionista ing. Giovanni Repici incaricato ed avrà valore negoziale.
- Dichiarare la delibera immediatamente esecutiva per consentire il pronto adempimento dell'incarico e la necessità di provvedere in merito.
- Disporre la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune, link "Amministrazione trasparente" ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

Il Resp.le dell'Istruttoria
Dott.ssa Franca Saltafosso

IL SINDACO
Avv. Ornella TROVATO

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI G.M. N° 14 DEL 11.02.15

IMPORTO PROQUOTA PER INCARICO "CTP" - "GESENU-COMUNI"						
Comuni ATO ME2 (38)	Tot. Popolaz.		%	Importo consulenze		
	209.065	209.065		100,00%	quota fissa	Totale
Barcellona	41.585	209.065	19,89%	€ 400,00	€ 34.800,00	€ 7.322,05
Basicò	648	209.065	0,31%	€ 400,00	€ 34.800,00	€ 507,86
Brolo	5.863	209.065	2,80%	€ 400,00	€ 34.800,00	€ 1.375,93
Castroreale	2.555	209.065	1,22%	€ 400,00	€ 34.800,00	€ 825,29
Condrò	483	209.065	0,23%	€ 400,00	€ 34.800,00	€ 480,40
Falcone	2.874	209.065	1,37%	€ 400,00	€ 34.800,00	€ 878,39
Fondachelli Fantina	1.053	209.065	0,50%	€ 400,00	€ 34.800,00	€ 575,28
Furnari	3.713	209.065	1,78%	€ 400,00	€ 34.800,00	€ 1.018,05
Giosa Marea	7.198	209.065	3,44%	€ 400,00	€ 34.800,00	€ 1.598,15
Gualtieri Sicaminò	1839	209.065	0,88%	€ 400,00	€ 34.800,00	€ 706,11
Librizzi	1.712	209.065	0,82%	€ 400,00	€ 34.800,00	€ 684,97
Mazzarra Sant' Andrea	1.553	209.065	0,74%	€ 400,00	€ 34.800,00	€ 658,51
Merì	2.424	209.065	1,16%	€ 400,00	€ 34.800,00	€ 803,49
Milazzo	31.882	209.065	15,25%	€ 400,00	€ 34.800,00	€ 5.706,93
Monforte San Giorgio	2.831	209.065	1,35%	€ 400,00	€ 34.800,00	€ 871,24
Montagna Reale	1.646	209.065	0,79%	€ 400,00	€ 34.800,00	€ 673,99
Montalbano	2.327	209.065	1,11%	€ 400,00	€ 34.800,00	€ 787,34
Novara	1.371	209.065	0,66%	€ 400,00	€ 34.800,00	€ 628,21
Oliveri	2.196	209.065	1,05%	€ 400,00	€ 34.800,00	€ 765,54
Pace del Mela	6.355	209.065	3,04%	€ 400,00	€ 34.800,00	€ 1.457,82
Patti	13.420	209.065	6,42%	€ 400,00	€ 34.800,00	€ 2.633,83
Piraino	3.988	209.065	1,91%	€ 400,00	€ 34.800,00	€ 1.063,82
Roccalvaldina	1.154	209.065	0,55%	€ 400,00	€ 34.800,00	€ 592,09
Rodi	2.079	209.065	0,99%	€ 400,00	€ 34.800,00	€ 746,06
Rometta	6.603	209.065	3,16%	€ 400,00	€ 34.800,00	€ 1.499,11
San Filippo del Mela	7.245	209.065	3,47%	€ 400,00	€ 34.800,00	€ 1.605,97
San Pier Niceto	2.898	209.065	1,39%	€ 400,00	€ 34.800,00	€ 882,39
San Piero Patti	3.018	209.065	1,44%	€ 400,00	€ 34.800,00	€ 902,36
Santa Lucia del Mela	4.670	209.065	2,23%	€ 400,00	€ 34.800,00	€ 1.177,35
Santangelo di Brolo	3.198	209.065	1,53%	€ 400,00	€ 34.800,00	€ 932,32
Saponara	4.064	209.065	1,94%	€ 400,00	€ 34.800,00	€ 1.076,47
Spadafora	5.140	209.065	2,46%	€ 400,00	€ 34.800,00	€ 1.255,58
Terme Vigliatore	7.408	209.065	3,54%	€ 400,00	€ 34.800,00	€ 1.633,10
Torregrotta	7.446	209.065	3,56%	€ 400,00	€ 34.800,00	€ 1.639,43
Tripi	910	209.065	0,44%	€ 400,00	€ 34.800,00	€ 551,47
Valdina	1.335	209.065	0,64%	€ 400,00	€ 34.800,00	€ 622,22
Venetico	3.933	209.065	1,88%	€ 400,00	€ 34.800,00	€ 1.054,67
Villafranca	8.448	209.065	4,04%	€ 400,00	€ 34.800,00	€ 1.806,22

In ordine all'acclusa proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 53 della Legge 08-06-1990, n. 142, recepito dell'art. 1°, lettera i) della L.R. 11-12-1991, n. 48 e successive modifiche vengono espressi i relativi pareri come espresso:

IL RESPONSABILE del servizio interessato – per quanto concerne la regolarità tecnica – esprime parere: favorevole

Data 11-02-2015

Il Responsabile

In ordine all'acclusa proposta di deliberazione, e in ordine ai vincoli contenuti nell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102, nonché dalla circolare del Ministero dell'Economia e Finanza 6 Aprile 2011, n. 11, il RESPONSABILE del servizio interessato Dichiaro: che in relazione all'impegno di spesa di € _____ è stato preventivamente accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile sia con gli stanziamenti di bilancio, sia con le regole di finanza pubblica e, conseguentemente, con il rispetto di quanto previsto dal patto di stabilità interno, nonché con gli indirizzi posti da questa amministrazione

Data.....

Il Responsabile

IL RESPONSABILE di ragioneria – per quanto concerne la regolarità contabile – esprime parere: favorevole

Data 11 FEB 2015

Il Responsabile del Servizio

Inoltre, il responsabile del servizio finanziario, a norma dell'art. 55 della Legge 08-06-1990, n. 142 recepito dell'art. 1, comma 1°, lettera i) della L.R. 11-12-1991, n. 48 e successive modificazioni, nonché l'art. 153, comma 5 D.Lgs 267/2000

ATTESTA

Che la complessiva spesa di E 902,36....., trova copertura finanziaria al TITOLO 1
FUNZIONE 1..... SERVIZIO 2..... INTERVENTO 3
CAPITOLO P.E.G. 1058 2..... del bilancio 2015 (IMP. PREV. 2015)

Data.....

Il Ragioniere

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione ;
CONSIDERATO che :

VISTA la Legge 08-06-1990, n. 142 così come recepita con Legge Regionale 11-12-1991, n. 48 e successive modificazioni ;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTA la Circolare n. 02 dell'11-04-1992 dell'Assessorato Regionale degli Enti Locali ;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 53 della Legge 08-06-1990, n. 142 recepito dall'art. 1, comma 1°, lettera i) della L.R. 11-12-1991, n. 48 e successive modificazioni ;

VISTO l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia ;

con voti unanimi, resi nelle forme di legge.

DELIBERA

di approvare l'acclusa proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo

LA GIUNTA MUNICIPALE

- con separata votazione espressa ad unanimità di voti e nelle forme di legge,

DELIBERA

- Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive per conferma

Il Sindaco

L' Assessore Anziano

Il Segretario Comunale

Il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on-line

Il **12.02.15**

E fino al **27.02.15**

L'Addetto

CERIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica , su conforme attestazione dell'Addetto , che la presente deliberazione :
E' stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line il giorno **12.02.15**

e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi

E' rimasta affissa all'Albo Pretorio on- line per 15 gg. consecutivi

Dal **12.02.15** al **27.02.15**

Li _____

Il Segretario Comunale

Provvidenza Limina

Il sottoscritto Segretario Comunale , visti gli atti d'ufficio ,

ATTESTA

Che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio on-line Comunale il **12.02.15** ,

E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO **11.02.15**

Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione art. 12 comma 1 L.R. 44/91;

Perché dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12 comma 2 L.R. 44/91;

Dalla Residenza Municipale , Li **11.02.15**

Il Segretario Comunale

Provvidenza Limina